Dessa  forma,  observando  o  acima  exposto,  o  Impugnante  repudia  a 
cobrança  de  multa  e  juros,  diante  da  inexistência  de  inadimplência  e 
consequentemente  estado  de  mora,  propondo  o  pagamento  do  valor 
principal,  ou  seja,  R$  1,024,23  (um mil  e  vinte  quatro  reais  e  vinte  e  três 
centavos),  em  24  parcelas  iguais  de  R$  42,67  (quarenta  e  dois  reais  e 
sessenta  e  sete  centavos),  o  que  não  comprometeria  as  finanças  do 
Contribuinte, ora Impugnante. 

 
Roga­se pela aplicação dos preceitos constitucionais, principalmente o que